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Main Economic & Financial Indicators (New Zealand) 

・景気概観：ニュージーランド経済の回復ペースは鈍化し
ている。第3四半期の実質GDP成長率は前年比2.0％と、2
四半期連続で減速した。これは、2％台前半とみられる潜在

成長率を下回るペース。成長の中身をみると、2011年のク

ライストチャーチでの地震被害からの復興で、建設業（前
年比+12.0％）は好調だったものの、農業（同+8.7％）が減

速したほか、製造業（同▲1.4％）が低迷した。農業は、前

年同期（同+21.0％）に天候に恵まれ好調だったことの反動

が出たとみられる。
　9月に就任した中銀のウィーラー総裁は、2015年にか

け、成長率は地震からの復興需要を支えに2.5～3％程度

と、潜在成長率をやや上回るペースになるとの見方を示し
た。また、同総裁は足元の通貨高は輸出に対する「逆風」
と懸念している。

･雇用：景気減速を受け、雇用環境は悪化している。第3四
半期の雇用増加率は前年比横ばいにとどまり、失業率は

7.3％と約14年ぶりの水準へ上昇した。雇用者を業種別にみ

ると、農業部門など増加した業種もあったが、製造業や教

育部門など幅広い業種で減少し、全体の伸びを抑制した。

･物価：インフレは鈍化している。第3四半期の消費者物価

上昇率は前年比0.8％と、前期から一段と低下し、中銀の目

標レンジ（同1.0～3.0％）を下回った。食料品の下落が全

体を押し下げた。新総裁は、インフレ目標レンジは維持し

つつ、さらに中央値である2％近傍を目指すとの意向を明ら

かにしている。

・貿易：第3四半期の輸出は106.6億NZドル（前年比

+0.7％）と2四半期ぶりに増加基調に転じた。低迷していた

乳製品や果物が持ち直した。一方、輸入は121.5億NZドル

（同+1.6％）と、輸出を上回るペースで拡大した。この結

果、貿易収支は▲14.9億NZドルと赤字に転落した。

・経常収支：第3四半期の経常収支は▲44.2億NZドルと、

前期（▲18.0億NZドル）から赤字幅が拡大した。貿易収支

が赤字に転じたことが主因だった。

･為替：NZドルは堅調に推移している。年央以降、欧州債

務問題の一服で市場のリスク回避の姿勢が緩和したこ
と、国内経済が復興需要に支えられ底堅く推移すると見
込まれること、また市場で利下げ打ち止め観測が浮上し
ていることなどが相場の押し上げ圧力となっている。足

元は9カ月ぶりの高値圏にある（12/27：1NZ$=0.821
US$）。

･金利：中銀は12月6日の金融政策定会合で、政策金利を

2.50％に据え置いた。中銀は2011年3月、国内の地震に伴

う悪影響への緊急措置として、政策金利を0.50％ポイン

ト引き下げ、その後14会合連続で据え置いている。声明

文には、ダウンサイドリスクとして失業率などを注視す
ると同時に、復興需要に伴う景気回復でインフレ圧力が
高まるアップサイドリスクにも目配りすると記述され
た。中銀の将来的なインフレ圧力への警戒感を受け、市
場では利下げは打ち止めとの見方が浮上している。
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１．年・四半期

2009 2010 2011 11-Q4 12-Q1 12-Q2 12-Q3

＊実質GDP成長率 （％） ▲ 1.7 1.8 1.4 0.6 0.9 0.3 0.2

（上:前期比,下:前年同期比） 2.6 2.8 2.5 2.0

＊小売売上高 62,052 64,498 67,817 17,427 17,410 17,605 17,466

（百万NZ＄） (▲1.0) (3.9) (5.1) (8.0) (5.3) (4.8) (2.4)

新築住宅建設許可高 3,903 4,329 3,813 1,092 1,092 1,134 1,360

（百万NZ＄） (▲20.3) (10.9) (▲11.9) (9.5) (27.3) (34.5) (33.4)

* 製造業営業収入 82,667 84,975 91,007 22,997 22,634 22,459 22,829

（百万NZ＄） (▲9.1) (2.8) (7.1) (5.4) (1.0) (▲1.5) (0.1)

＊失業率　   　　　（％） 6.2 6.5 6.5 6.4 6.7 6.8 7.3

労働コスト指数 1,003 1,019 1,039 1,047 1,052 1,056 1,061

（2001Jun=1000） (2.5) (1.6) (1.9) (2.0) (2.0) (2.0) (1.9)

生産者物価指数（産出） 968 990 1,029 1,034 1,033 1,036 1,027

（2010Dec=1000） (0.6) (2.2) (3.9) (3.4) (1.6) (0.5) (▲0.6)

消費者物価指数 1,086 1,111 1,156 1,158 1,164 1,168 1,171

（2006Jun=1000） (2.1) (2.3) (4.0) (1.8) (1.6) (1.0) (0.8)

輸　出（FOB） 39,672 43,529 47,702 12,077 11,552 12,478 10,659

（百万NZ＄） (▲7.5) (9.7) (9.6) (8.1) (▲2.0) (▲5.9) (0.7)

輸　入（CIF） 40,221 42,360 46,896 12,580 11,315 11,598 12,148

 　  （　 〃　　） (▲17.1) (5.3) (10.7) (6.7) (2.8) (2.2) (1.6)

貿易収支  　  （　　〃　　） ▲549 1,169 806 ▲503 236 880 ▲1,488

経常収支    　（　　〃　　） ▲4,502 ▲6,318 ▲8,268 ▲2,607 ▲1,072 ▲1,797 ▲4,418

◎対外準備 （百万US＄） 15,594 16,723 17,012 17,012 19,177 19,989 18,304

◎政策金利（OCR） 2.50 3.00 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50

◎マネー・サプライ（M3） 217,811 224,755 239,293 239,293 240,066 243,110 248,862

（百万NZ＄） (1.0) (3.2) (6.5) (6.5) (5.1) (5.7) (5.0)

◎90日物BA利回り （％） 2.81 3.20 2.74 2.74 2.74 2.68 2.67

◎３カ月物TB利回り （％） 2.61 3.06 2.25 2.25 2.48 2.45 2.48

◎10年物国債利回り （％） 5.81 5.87 3.81 3.81 4.08 3.43 3.45

◎株価指数（浮動株50） 3,230.1 3,309.0 3,274.7 3,274.7 3,509.5 3,399.8 3,834.1

◎為替相場（U$/NZ$） 0.7228 0.7802 0.7772 0.7772 0.8187 0.8013 0.8301

（注）＊印：季節調整済、　◎印：期末値、　下段は前年（同期、同月）比増減率  （％）

　　　GDPは生産ベースで基準年は95/96年、輸出入・貿易収支は通関ベース、対外準備は金を除く

（出所）Key Statistics（統計局）, INTERNATIONAL FINANCIAL STATISTICS（IMF）
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２．月次

12/3 12/4 12/5 12/6 12/7 12/8 12/9 12/10 12/11

＊実質GDP成長率 （％） 0.9 0.3 0.2

　(上:前期比,下:前年同期比) 2.8 2.5 2.0

＊小売売上高 17,410 17,605 17,466

（百万NZ＄） (5.3) (4.8) (2.4)

新築住宅建設許可高 430 364 407 363 428 445 487 482

（百万NZ＄） (30.8) (32.1) (37.3) (33.8) (33.7) (13.3) (58.9) (40.0)

製造業営業収入 22,634 22,459 22,829

（百万NZ＄） (1.0) (▲1.5) 0.1

＊失業率　   　　　(%) 6.7 6.8 7.3

労働コスト指数 1,052 1,056 1,061

（2001Jun=1000） (2.0) (2.0) 1.9

生産者物価指数（産出） 1,033 1,036 1,027

（2010Dec=1000） (1.6) (0.5) 1.6

消費者物価指数 1,164 1,168 1,171

（2006Jun=1000） (1.6) (1.0) (0.8)

輸　出（FOB） 4,207 3,870 4,431 4,178 4,044 3,311 3,304 3,464

（百万NZ＄） (▲8.9) (▲17.4) (▲4.1) (5.7) (9.1) (▲3.5) (▲4.0) (▲10.9)

輸　入（CIF） 4,020 3,533 4,176 3,889 3,947 4,121 4,080 4,182

（百万NZ＄） (▲0.4) (0.1) (2.7) (3.6) (9.5) (▲0.0) (▲3.6) (1.7)

貿易収支    （　〃　） 186 336 255 289 98 ▲811 ▲775 ▲718

経常収支    （　〃　） ▲1,072 ▲1,797 ▲4,418

◎対外準備 （百万US＄） 19,177 19,358 21,232 19,989 18,332 17,715 18,304

◎政策金利（OCR） 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50 2.50

◎マネー・サプライ（M3） 240,066 243,439 243,410 243,110 247,593 245,870 245,502 247,638 248,862

（百万NZ＄） (5.1) (5.5) (6.3) (5.7) (7.2) (7.1) (6.4) (5.8) (5.0)

◎90日物BA利回り （％） 2.74 2.69 2.51 2.68 2.66 2.66 2.67 2.64 2.64

◎３カ月物TB利回り （％） 2.48 2.48 2.34 2.45 2.45 2.46 2.48 2.45 2.45

◎10年物国債利回り （％） 4.08 3.99 3.42 3.43 3.48 3.48 3.45 3.48 3.50

◎株価指数（浮動株50） 3,509.5 3,555.9 3,488.3 3,399.8 3,545.0 3,666.7 3,834.1 3,957.9 4,050.1

◎為替相場（U$/NZ$） 0.8187 0.8185 0.7537 0.8013 0.8087 0.8034 0.8301 0.8225 0.8204

（注）＊印：季節調整済、　◎印：期末値、　下段は前年（同期、同月）比増減率  （％）

　　　GDPは生産ベースで基準年は95/96年、輸出入・貿易収支は通関ベース、対外準備は金を除く

（出所）Key Statistics（統計局）, INTERNATIONAL FINANCIAL STATISTICS（IMF）

（照会先：経済調査室　福永　雪子　yukiko_3_fukunaga@mufg.jp）
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